■積水ハウス 株式会社
埼玉シャーメゾン支店

 支店長 佐々木 薫様

 紹介者／吉田 浩士会員

■達輝施工管理 株式会社
代表取締役 鯨井 達生様

 紹介者／藤池 誠治会員

染谷 義一会員

■有限会社 サカマ
代表取締役 坂間 達也様

 紹介者／新藤 栄介会員

2023 学年度米山記念奨学生 金 亮
希さんに、配島 信恵会員より奨
学金が渡されました。

≪近況報告≫
エントリーシート作
成などの就活を毎日
しています。早く就職先を決めて、研
究に力を入れたいと思います。

福村 典子（５日）、福田 美香（６日）、小沢  孝
（17日）、結城 剛（17日）、山本 教雄（21日）、
佐々木 薫（23 日）、星野 良江（27 日）、大千里
佳子（28 日）、佐藤 直樹（30 日）、髙橋 洋（30
日）各会員

■広報委員会 委員長 佐藤 淳也会員
【横組 P.５ RI 会長メッセージ】
会長が COP28に参加するにあたり、国際的な救援慈
善団体の代表の言葉を伝えている。
自然災害には洪水や地震など幅広く含まれ、防ぎよ

うがないという解釈をするが、被災する地域や人に
よって影響は違い、回復力に差が出る。裕福な地域
や人は復旧が早く、貧困層では自らの力で復旧でき
ないため多くの時間と労力がかかることを知ってお
くべきである。
【縦組 P.９ この人を訪ねて】
海外クラブの紹介かと思ったら国内であった。アー
ネスト・ララカ・シルバー氏は来日 40 余年の 66 歳、
浜松南 RC の会長である。
エンジニア研修生として来日後、奥様と知り合い一
緒に帰国しようとしたが相手の親に反対され、再度
の来日で結婚。人の縁に恵まれて順調にビジネスを
するもリーマンショックと 3.11 で危機となり、一時
は自殺を考えたがスリランカの父親の人脈で再起。
来日時もその後も「人の縁」に助けられている。
3.11 の時は息子さんが大量の物資を
もってすぐに現地入り、それはボラ
ンティア団体ではなくガバナー間の
調整でロータリーが前面に出た。
余談で、当社の浜松支社長がララカ
氏と同じ RC 所属であり、同氏はと
ても優しく明るい方とのこと。

■出席委員会 委員長

新城 盛辛

■副ＳＡＡ

胡 平

廣渡 健司 会員
大宮ソニックシティ株式会社
常務取締役
2023 年７月３日 入会

経歴
1966 年（S.41）生まれの 57 才。博多と小倉の中間の
玄界灘に面した九州福岡の片田舎、宗像郡福間町
（現福津市）で生まれ育ち、大学まで地元で過ごす。
1989 年（H.1）バブル全盛期に地元を離れ、日本生
命に就職。転勤が多く、西日本中心に引越し 10 回。
当局対応やマスコミ広報など渉外系の仕事が長いが、
女性中心の営業職員を束ねる営業部長や、ニッセイ
基礎研究所では高齢化の社会問題調査にも携わり、
直近は、大阪と九州での大企業営業の後、グループ
会社の大樹生命や代理店子会社を経て、この６月か
ら大宮ソニックシティに勤務。
大宮ソニックシティ㈱について
1984 年（S.59）埼玉県が大宮商工会館跡のコンペを
実施。周辺環境等への配慮が優れている「日本生
命・フジタ工業・日建設計」案を採用。1986 年
（S.61)１月着工、施工 24 ヵ月で、1987 年（S.62）12
月竣工。
施設はソニックシティビル（31 階）、ホール棟（4

代表挨拶 福田 美香会員
昨年の誕生月の例会はコロナで欠席してし
まい、本日、元気で出席するのが目標でし
た。お祝いありがとうございます。

ロータリーの友解説

誕生日祝い

出席報告

スマイル報告

入会式

米山記念奨学金支給 及び近況報告

イニシエーションスピーチ